
УКАЗ
ГУ Б Е РН А Т О РА  И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

7 ИЮЛЯ 2023 года ^ 206-уг_____
Иркутск

о  межведомственной рабочей группе по созданию, развитию, 
реконструкции и поддержанию в состоянии постоянной готовности систем 
оповещения населения, системы вызова экстренных оперативных служб

по единому номеру «112» и аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город» на территории Иркутской области и о признании 

утратившими силу отдельных правовых актов Правительства Иркутской
области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», частью 5 статьи 12 Закона Иркутской 
области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», в целях создания, 
развития, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности 
систем оповещения населения, системы вызова экстренных оперативных служб 
по единому номеру «112» и аппаратно-программного комплекса «Безопасный 
город» на территории Иркутской области, руководствуясь статьей 59 Устава 
Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Создать межведомственную рабочую группу по созданию, развитию, 
реконструкции и поддержанию в состоянии постоянной готовности систем 
оповещения населения, системы вызова экстренных оперативных служб по 
единому номеру «112» и аппаратно-программного комплекса «Безопасный 
город» на территории Иркутской области,

2. Утвердить Положение о межведомственной рабочей группе по 
созданию, развитию, реконструкции и поддержанию в состоянии постоянной 
готовности систем оповещения населения, системы вызова экстренньк 
оперативных служб по единому номеру «112» и аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город» на территории Иркутской области 
(прилагается).

3. Признать утратившими силу:
1) распоряжение Правительства Иркутской области

от 24 декабря 2015 года № 726-рп «О межведомственной рабочей группе по 
построению (развитию), внедрению и эксплуатации аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город» на территории Иркутской области»;

2) распоряжение Правительства Иркутской области



от 14 декабря 2018 года № 972-рп «О внесении изменения в состав 
межведомственной рабочей грзппы по построению (развитию), внедрению и 
эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на 
территории Иркутской области»;

3) распоряжение Правительства Иркутской области 
от 19 февраля 2019 года № 81-рп «О внесении изменения в состав 
межведомственной рабочей группы по построению (развитию), внедрению и 
эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на 
территории Иркутской области»;

4) распоряжение Правительства Иркутской области
от 8 мая 2020 года № 419-рп «О внесении изменения в состав 
межведомственной рабочей группы по построению (развитию), внедрению и 
эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на 
территории Иркутской области»:;^

5) распоряжение Правительства Иркутской области
от 25 февраля 2021 года № 106-рп «О внесении изменений в состав 
межведомственной рабочей группы по построению (развитию), внедрению и 
эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на 
территории Иркутской области»;

6) распоряжение Правительства Иркутской области
от 31 августа 2021 года № 537-рп «О внесении изменений в состав 
межведомственной рабочей группы по построению (развитию), внедрению и 
эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на 
территории Иркутской области»;

7) распоряжение Правительства Иркутской области
от 4 апреля 2022 года № 152-рп «О внесении изменения в состав 
межведомственной рабочей группы по построению (развитию), внедрению и 
эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на
территории Иркутской области»;

8) распоряжение Правительства Иркутской области
от 31 августа 2021 года № 539-рп «Об утверждении Положения о 
межведомственной рабочей группе по построению (развитию), внедрению и 
эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на
территории Иркутской области»;

9) распоряжение Правительства Иркутской области
от 26 мая 2022 года № 272-рп «О внесении изменений в пункт 7 Положения о 
межведомственной рабочей группе по построению (развитию), внедрению и 
эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на
территории Иркутской области».

4. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНО 
указом ry6qpHaTopa 
Иркутской области
от 7 июля 2023 года 

206-уг

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЕ ПО СОЗДАНИЮ, 

РАЗВИТИЮ, РЕКОНСТРУКЦИИ И ПОДДЕРЖАНИЮ В СОСТОЯНИИ 
ПОСТОЯННОЙ ГОТОВНОСТИ СИСТЕМ ОПОВЕЩЕНИЯ 

НАСЕЛЕНИЯ, СИСТЕМЫ ВЫЗОВА ЭКСТРЕННЫХ ОПЕРАТИВНЫХ 
СЛУЖБ ПО ЕДИНОМУ НОМЕРУ «112» И АППАРАТНО- 

ПРОГРАММНОГО КОМПЛЕКСА «БЕЗОПАСНЫЙ ГОРОД» НА 
ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Межведомственная рабочая группа по созданию, развитию, 
реконструкции и поддержанию в состоянии постоянной готовности систем 
оповещения населения, системы вызова экстренных оперативных служб по 
единому номеру «112» и аппаратно-программного комплекса «Безопасный 
город» на территории Иркутской области (далее -  межведомственная рабочая 
группа) является коллегиальным рабочим органом, обеспечивающим 
организацию и координацию деятельности исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области, территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти Иркутской области, органов 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области, 
организаций и учреждений по вопросам создания, развития и поддержания в 
постоянной готовности к применению по назначению систем 
централизованного и экстренного оповещения населения (региональной 
автоматизированной системы централизованного оповещения населения, 
муниципальных автоматизированных систем централизованного оповещения 
населения, комплексных систем экстренного оповещения населения и 
интегрированных локальных систем оповещения на потенциально опасных 
объектах с опасным производством) (далее — автоматизированные системы 
централизованного и экстренного оповещения), системы вызова экстренных 
оперативных служб по единому номеру «112» (далее -  Система-112) и 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» (далее -  АПК 
«Безопасный город»), функционирующих на территории Иркутской области.

2. Межведомственная рабочая группа в своей деятельности 
руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными 
конституционными законами, федеральными законами, иными правовыми 
актами Российской Федерации, Уставом Иркутской области, законами 
Иркутской области и иными правовыми актами Иркутской области, а также 
настоящим Положением.



Глава 2. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ РАБОЧЕЙ
ГРУППЫ

3. Основной задачей межведомственной рабочей группы является 
координация деятельности территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти Иркутской области, исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области, 
организаций и учреждений, в ведении которых находятся структурные 
подразделения, обеспечивающие функционирование по предназначению и 
осуществляющие межведомственное взаимодействие при эксплуатации 
автоматизированных систем централизованного и экстренного оповещения. 
Системы-112 и АПК «Безопасный город».

4. Межведомственная рабочая группа в рамках возложенных на нее 
задач осуществляет в соответствии с законодательством следующие функции:

1) разработка предложений по реализации планов по созданию,
развитию, реконструкции и поддержанию в состоянии постоянной готовности 
комплексов средств автоматизации автоматизированных систем 
централизованного и экстренного оповещения. Системы-112 и АПК
«Безопасный город»;

2) рассмотрение в пределах своей компетенции вопросов и внесение 
предложений по совершенствованию нормативных правовых актов Иркутской 
области по вопросам создания, развития, реконструкции и поддержания в 
состоянии постоянной готовности автоматизированных систем 
централизованного и экстренного оповещения. Системы-112 и АПК
«Безопасный город»;

3) разработка методических рекомендаций по вопросам создания, 
развития, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной готовности 
автоматизированных систем централизованного и экстренного оповещения. 
Системы-112 и АПК «Безопасный город»;

4) решение иных вопросов, связанных с созданием, развитием,
реконструкцией и поддержанием в состоянии постоянной готовности 
автоматизированных систем централизованного и экстренного оповещения. 
Системы-112 и АПК «Безопасный город».

Глава 3. ПРАВА МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

5. При осуществлении своей деятельности межведомственная рабочая 
группа имеет право в установленном порядке:

1) запрашивать необходимые материалы и информацию у 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
органов государственной власти Иркутской области, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области, иных 
органов и организаций по вопросам, относящимся к компетенции 
межведомственной рабочей группы;

2) приглашать по мере необходимости для участия в заседаниях 
представителей территориальных органов федеральных органов



исполнительной власти Иркутской области, представителей органов 
государственной власти Иркутской области, органов местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области, иных 
органов и организаций по вопросам, относящимся к компетенции 
межведомственной рабочей группы;

3) привлекать для участия в работе межведомственной рабочей группы 
руководителей и епециалистов соответствующих исполнительных органов 
государственной власти Иркутской области, территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти Иркутской области, органов 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутекой облаети, 
незавиеимых экепертов, а также предетавителей научных учреждений и иных 
организаций;

4) образовывать своими решениями рабочие (оперативные) группы;
5) координировать работу по подготовке проектов документов по 

вопросам, отнесенным к её компетенции, для предоставления их в 
уетановленном порядке в Правительство Иркутской области.

Глава 4. СОСТАВ И СТРУКТУРА МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ РАБОЧЕЙ
ГРУППЫ

6. Состав межведомственной рабочей группы зггверждается 
распоряжением Губернатора Иркутской области.

7. Межведомственная рабочая группа соетоит из предеедателя 
межведометвенной рабочей группы, заместителя председателя 
межведомственной рабочей группы, секретаря и других членов 
межведомственной рабочей группы.

Межведомственная рабочая группа формируется из первого замеетителя 
Губернатора Иркутской области, должностных лиц Правительства Иркутской 
области, должностных лиц исполнительных органов гоеударетвенной власти 
Иркутской области, а также по согласованию из представителей 
территориальных органов федеральных органов иеполнительной власти 
Иркутской области, органов местного самоуправления муниципальных 
образований Ирхз^-ской области, организаций и учреждений, в ведении 
которых находятся структурные подразделения, обеспечивающие 
функционирование по предназначению автоматизированных систем 
централизованного и экстренного оповещения. Системы-112 и АПК 
«Безопасный город», иных учреждений и организаций.

8. Председатель межведомственной рабочей группы:
1) осуществляет руководство деятельностью межведомственной рабочей 

группы;
2) утверждает план деятельности межведомственной рабочей группы и 

другие документы по вопросам внутренней организации деятельности 
межведомственной рабочей группы;

3) дает поручения членам межведомственной рабочей группы по 
вопросам, относящимся к компетенции межведомственной рабочей группы;

4) решает иные вопросы, связанные с деятельностью межведомственной 
рабочей группы, в соответствии с настоящим Положением.



9. Заместитель председателя межведомственной рабочей группы:
1) исполняет обязанности председателя межведомственной рабочей 

группы в его отсутствие в соответствии с его поручением;
2) организует работу образуемых межведомственной рабочей группой 

рабочих (оперативных) групп;
3) организует исполнение решений, принятых межведомственной 

рабочей группой;
4) контролирует исполнение решений, принятых межведомственной 

рабочей группой;
5) решает иные вопроеы, связанные с деятельностью межведомственной 

рабочей группы, в соответствии с настоящим Положением.
10. Секретарь межведомственной рабочей группы:
1) информирует членов межведомственной рабочей группы, о дате, 

месте и времени проведения заседаний межведомственной рабочей группы, о 
вопросах, включенных в повестку дня заседания, организует подготовку 
материалов к заседаниям межведомственной рабочей группы, а также 
организует подготовку необходимых документов и аналитических материалов 
к заседаниям межведомственной рабочей группы;

2) обеспечивает подготовку протоколов заседаний межведомственной 
рабочей группы, подписывает и представляет их для утверждения 
Председателю межведомственной рабочей группы либо лицу, 
председательствующему на заседании межведомственной рабочей группы, и 
организует их доведение до сведения заинтересованных лиц;

3) исполняет поручения председателя межведомственной рабочей 
ipynribi, заместителя председателя межведомственной рабочей группы;

4) определяет место и порядок учета, хранения документов и 
материалов, относящимся к компетенции межведомственной рабочей группы;

5) осуществляет иные полномочия, предусмотренные настоящим 
Положением.

11. Члены межведомственной рабочей группы участвуют в заседаниях 
межведомственной рабочей группы, предлагают вопросы для обсуждения на 
заседаниях межведомственной рабочей группы, участвуют в обсуждении 
проектов решений межведомственной рабочей группы, обладают равными 
правами при обсуждении рассматриваемых на заседании межведомственной 
рабочей грзчшы вопросов.
■ 12. На заседании межведомственной рабочей группы могут

присутствовать иные приглашенные лица.
13. Для содействия деятельности межведомственной рабочей группы в 

выработке оптимальных и эффективных решений по отдельным вопросам 
создания, развития, реконструкции и поддержания в состоянии постоянной 
готовности автоматизированных систем централизованного и экстренного 
оповещения, Системы-112 и АПК «Безопасный город», а также внесения 
Цредложений при формировании повестки заседания межведомственной 
рабочей группы в составе межведомственной рабочей группы могут быть 
образованы рабочие (оперативные) подгруппы по направлениям деятельности 
под руководством ответственного лица, назначаемого из состава



межведомственной рабочей группы руководителем межведомственной 
рабочей группы, либо его заместителем.

Назначенное ответственное лицо является руководителем созданной 
подгруппы. Руководитель подгруппы организует работу подгруппы, проводит 
рабочие совещания членов подгруппы и приглашенных лиц. Представляет на 
рассмотрение межведомственной рабочей группы результаты проведенной 
работы, предложения и рекомендации по рассматриваемым направлениям.

Глава 5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ РАБОЧЕЙ
ГРУППЫ

14. Межведомственная рабочая группа осуществляет свою деятельность 
в соответствии с планом деятельности межведомственной рабочей группы, 
утверждаемым председателем межведомственной рабочей группы.

15. Основной формой работы межведомственной рабочей группы 
является заседание.

16. Заседания межведомственной рабочей группы проводятся 
председателем межведомственной рабочей группы, а в его отсутствие и по его 
поручению заместителем председателя межведомственной рабочей гр)шпы.

17. Решения межведомственной рабочей группы принимаются 
открытым голосованием. Решение считается принятым, если за него 
проголосовало большинство от общего числа присутствующих на заседании 
межведомственной рабочей группы лиц, входящих в его состав. В случае 
равенства голосов решающим является голос председателя межведомственной 
рабочей группы, а в его отсутствие - лица, председательствующего на 
заседании межведомственной рабочей группы.

18. Решение межведомственной рабочей группы оформляется 
протоколом заседания межведомственной рабочей группы, который 
подписывается председателем межведомственной рабочей группы или лицом, 
председательствовавшим на заседании межведомственной рабочей группы, и 
секретарем межведомственной рабочей группы.

19. Решения межведомственной рабочей группы, принятые в пределах 
ее компетенции, являются обязательными для исполнения членами 
межведомственной рабочей группы.

Решения межведомственной рабочей группы, принятые в пределах ее 
компетенции, принимаются к исполнению в пределах полномочий органами и 
организациями, представители которых входят в состав рабочей группы, в 
соответствий с законодательством Российской Федерации и Иркутской 
области.

20. Протокол заседания межведомственной рабочей группы доводится 
секретарем межведомственной рабочей группы до сведения лиц, входящих в 
состав межведомственной рабочей группы, и других заинтересованных лиц в 
течение пяти рабочих дней со дня подписания протокола заседания 
межведомственной рабочей группы.

21. Организационно-техническое обеспечение деятельности 
межведомственной рабочей группы осуществляет министерство 
имущественных отношений Иркутской области.


